1

                                                                                                      Дело № 2 - 45-19/2023
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

          г. Керчь

        09 марта 2023 года

  Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
 при секретаре Сучилиной М.С.
 с участием ответчика Жарова В.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) гражданское дело по исковому заявлению государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» к Жарову В.А.  о взыскании средств полученных обманным путем,
установил:

Государственное казенное учреждение Республики Крым "Центр занятости населения" обратились в суд с иском к Жарову В.А.    о взыскании средств полученных обманным путем. Исковые требования мотивированы тем, что ответчик Жаров В.А. состоял на учете в Территориальном отделении ГКУ РК Центр занятости населения» в   г. Керчи с 16.08.2022 по 18.10.2022 в качестве безработного и в период с 16.08.2022 по 18.10.2022 получил пособие по безработице в размере 10921,59 рублей.  В результате системы межведомственного электронного  взаимодействия были получены сведения  о наличии факта трудовой деятельности ответчика в качестве руководителя юридического лица /изъято/ с 30.12.2021 по 01.09.2022, о чем он не известил службу занятости и продолжал уже незаконно получать пособие по безработице до 18.10.2022, в связи с чем ответчиком были незаконно выплачены денежные суммы в виде пособия по безработице в размере 10921,59 руб., которые,  просит взыскать с ответчика.

Представитель истца в судебное заседание 09.03.2023 не явился, направил письменное заявление о рассмотрение дела в его отсутствие.

 В предварительном судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал полностью, пояснив, что Жаров В.В., состоял на учете в Центре занятости с   16.08.22 по 18.10.22 и в этот период получал пособие. В результате межведомственного электронного взаимодействия были получены сведения о трудовой деятельности Жарова В.В., а именно в качестве руководителя юридического лица /изъято/ в связи с  чем, считает, что имелись основания для подачи исковых требований о взыскании задолженности в размере 10921 руб. 59 коп. Также пояснил, что  с 2019 в Российской Федерации электронные трудовые книжки введены как обязательные, и ведение бумажного носителя никаким образом не приравнивается к электронному,  и соответственно все данные, которые занесены в электронную трудовую книжку имеют более весомую юридическую силу,   чем записи на бумажном носителе,  в связи с этим просил удовлетворить исковые требования и взыскать заявленную в иске сумму,  также рекомендовал ответчику обратиться в отношении его работодателя, который внес неверные сведения в отдельном судебном процессе.

В судебном заседании ответчик Жаров В.А.  исковые требования не признал, пояснил, что в период с декабря 2021 года по 12.08.2022 года работал в должности директора в /изъято/ учредителем данного предприятия никогда не являлся.  12.08.2022 года был уволен с указанной должности, о чем имеется приказ об увольнении  /изъято/, решение /изъято/ единственного учредителя – участника /изъято/ о прекращении полномочий директора, а также внесена соответствующая запись в его трудовую книжку. В связи с его увольнением и отсутствием  места работы и зарплаты, он 14 августа  2022 г. подал заявление на портале  «Работа в России», указав все сведения о себе, в том числе и последнем месте работы и дате увольнения, после чего ему было назначено пособие по безработице, которое он получал  в течении 3-х месяцев.    Потом ему позвонили из «Центра занятости» и попросили прийти, когда он пришел, то в Центре ему пояснили, что он является учредителем и директором предприятия /изъято/ и пособие получает обманным путем, и вручили письмо о том, что он получал деньги обманным путем. При этом он сразу показал сотруднику «Центра занятости» все свои документы, а  именно приказ об его увольнении, трудовую книжку, решение учредителя. Она отправила его к юристу, которому он также показал все имеющиеся у него документы, подтверждающие, что он уволен с /изъято/ с 12.08.2022 и решение единственного учредителя. Однако юрист ему пояснил, что платить ему все равно придется. После чего, он повторно по почте направил в ГКУ «Центр занятости населения» все копии документов, подтверждающие, что он не имеет места работы, и не является учредителем /изъято/ которые,  согласно почтовому уведомлению,  в ГКУ «Центр занятости населения» были получены.  Через некоторое время из «Центра занятости» ему пришло письмо о том, что в отношении него документы направлены в суд. Также пояснил, что к нему по месту жительства приходили сотрудники полиции г. Керчи, которые пояснили, что в отношении него из ГКУ «Центр занятости населения» пришло сообщение о том, что он получал деньги обманным путем, он пояснил сотрудникам полиции, что получал пособие на законных основаниях.

Выслушав пояснения представителя истца, ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что согласно заверенной копии трудовой книжки Жарова В.О., /изъято/, имеются записи в сведениях о работе, а именно 01.12.2021 г. принят на должность директора /изъято/ на основании приказа /изъято/, и 12.08.2022 уволен с занимаемой должности /изъято/  по инициативе работника на основании приказа /изъято/ На основании заверенной копии приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 1 от  12.08.2022, Жаров В.О. уволен с занимаемой должности директора  /изъято/ по инициативе работника на основании п.3 ч.1 ст. 77 ТК РФ.  Согласно заверенной копии решения /изъято/ единственного участника учредителя /изъято/ г. прекращены полномочия действующего директора /изъято/» Жарова В.А. (л.д. 43)
Согласно ответу отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК от 01.03.2023, в региональной базе данных на застрахованное лицо Жарова В.А. имеются сведения, составляющие пенсионные права а именно сведения о работодателе /изъято/  за период с декабря 2021 по август 2022. /изъято/  Судом установлено, что 14  августа  2022 года Жаров В.А. разместил в Едином государственном портале государственных и муниципальных услуг (функций) заявление о предоставлении ему государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы, в связи с его увольнением 12.08.2022  с должности /изъято/
На основании приказа Государственного казенного учреждения Республики Крым "Центр занятости населения" в г. Керчи от 26 августа 2022 года Жаров В.А.  признан безработным, и ему назначено пособие по безработице с 16 августа 2022 года по 15 февраля 2023 года.

15.11.2022 приказом Государственного казенного учреждения Республики Крым "Центр занятости населения" в г. Керчи Жарову В.А.  с 16.08.2022 прекращена выплата пособия по безработице со снятием с учета в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем. За период с 16.08.2022 по 18.10.2022 г. Жарову В.А.  выплачено пособие по безработице в размере 10921,59 рублей.

Основанием для прекращения выплаты Жарову В.А.  пособия по безработице явилось получение истцом  сведений о том, что Жаров В.А.  является руководителем /изъято/  с 30.12.2021 по 01.09.2022 г.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 г. N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. При этом в качестве заработка не учитываются выплаты выходного пособия и сохраняемого среднего заработка гражданам, уволенным в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя. Порядок регистрации безработных граждан, порядок регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и требования к подбору подходящей работы устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 2 Закона занятыми считаются граждане, работающие по трудовому договору, в том числе выполняющие работу за вознаграждение на условиях полного либо неполного рабочего времени, а также имеющие иную оплачиваемую работу (службу), включая сезонные, временные работы, за исключением общественных работ (кроме граждан, участвующих в общественных работах и указанных в п. 3 ст. 4  Закона).

Согласно ч. 3 ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 г. N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" безработными не могут быть признаны граждане представившие документы, содержащие заведомо ложные сведения об отсутствии работы и заработка, а также представившие другие недостоверные данные для признания их безработными, а также граждане, перечисленные в ст. 2 настоящего Закона.

В соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 N 1032-1 (ред. от 08.12.2020) "О занятости населения в Российской Федерации" выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случаях: признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона; прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости с выплатой стипендии; длительной (более месяца) неявки безработного в органы службы занятости без уважительных причин; попытки получения либо получения пособия по безработице обманным путем.

На момент подачи заявления в ГКУ "Центр занятости населения",                Жаров В.А.  был уволен с должности директора /изъято/ и не имел места работы и зарплаты, не являлся учредителем какого-либо предприятия,    в связи с чем осуществленная ему выплата пособия по безработице за период с 16.08.2022 по 18.10.2022 г. в размере 10921,59 рублей основана на законе.

Каких – либо иных доказательств того, что ответчик Жаров В.А.  осуществлял трудовую деятельность в период с 16.08.2022 по 18.10.2022 г. не имеется и истцом не представлено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса.

Как следует из Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2020), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 25.11.2020, по смыслу положений подпункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации не считаются неосновательным обогащением и не подлежат возврату денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средств к существованию, в частности заработная плата, приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, и т.п., то есть суммы, которые предназначены для удовлетворения его необходимых потребностей, и возвращение этих сумм поставило бы гражданина в трудное материальное положение. Закон устанавливает исключения из этого правила, а именно: излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их выплата явилась результатом недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

При этом добросовестность гражданина (получателя спорных денежных средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в данной норме виды выплат, лежит на стороне, требующей возврата излишне выплаченных денежных сумм.

Таким образом, по смыслу вышеприведенных норм права, излишне выплаченные в качестве мер социальной поддержки денежные средства в силу положений пункта 1 статьи 1102 и подпункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации должны быть возвращены получателем только в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Истцом в судебном заседании не доказан факт недобросовестного поведения ответчика при обращении с заявлением в Крым "Центр занятости населения" и установлено, что на момент подачи заявления ответчик не имел места работа и не являлся учредителем какого-либо предприятия, то есть, действуя открыто и добросовестно, ответчик сообщил достоверные сведения  о себе. В этой связи оснований для взыскания с Жарова В.А.  выплаченного пособия по безработице не имеется.
На основании изложенного, в соответствии со  ст. 194-199 ГПК РФ суд
Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» к Жарову В.А.  о взыскании средств полученных обманным путем отказать.

От лиц, участвующих в деле, их представителей может быть подано заявление о составлении мотивированного решения суда, которое подается в течение 3-х дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение 15-ти дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение месяца.

Мотивированное решение в окончательной форме принято 14 марта 2023 г.

Мировой судья

О.В. Волошина

5